REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KKOMISIONI RREGULLATOR

Data: 9 Shkurt 2021 Nr: 3

KRITERET E CAKTIMIT DHE ORGANIZIMIT TE VENDIT T NUMERIMIT TE VOTAVE

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t& datés 09.02.2021, me pjesémarrjen €.

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem  CAKAIJ - Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Pér kriteret e caktimit dhe organizimit t& Vendit t& Numérimit t€

Votave.

BAZA LIGJORE: Neni 20, paragrafét 1, shkronja”a”, dhe 3, neni 93, neni 94, t& ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”,

té ndryshuar.

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paragitur nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, dhe dégjoi diskutimet e t& pranishméve, né zbatim t& kompetencés s¢ parashikuar né
nenin 20, paragrafi 1, shkronja “a”, nenit 93 dhe nenit 94, t& ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris¢”, t& ndryshuar,

Data: 9 Shkai 2021 | Kriterete i rgani ndit t€ Numérimit
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VENDOSI:

KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi dhe objeliti

Ky vendim ka pér qéllim pércaktimin e rregullave pér caktimin dhe organizimin e Vendit t&
Numérimit t& Votave, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Objekt i kétij vendimi &shté miratimi i skem&s organizative t& funksionimit dhe numrit t€ tavolinave

t& numérimit pér ¢do Vend t& Numérimit (€ Votave.

Neni 2
Pérkufizime

N& kété Vendim, termat e mé&poshtém kané kéto kuptime:

1. “KQZ” éshté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, organi m& i lart¢ shtetéror i pérhershém, i
ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve, n& pé&rputhje me rregullat ¢ pércaktuara né Kodin
Zgjedhor.

2. “KZAZ> éshté Komisioni i Zonés s&¢ Administrimit Zgjedhor, q& ngrihet dhe funksionon né
pérputhje me Kodin Zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé dhe zgjedhjet vendore.

3. “VNV” é&shté Vendi i Numérimit t& Votave, mjedis i caktuar me vendim t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor, pér zhvillimin e
procesit t& numérimit t€ votave.

4. “Tavoling numérimi” &shté tryeza e punés, qé vihet né dispozicion t& grupit & numérimit t&
votave, pér kryerjen e procedurave t& numérimit dhe vlerésimit t& fletéve t&€ votimit dhe
plotésimin e tabelés sé rezultateve t& gendrés s€ votimit.

5. “Mjediset jashté VNV” jang hytja, oborri dhe ambientet pérqark oborrit te ndértesés ku &shté
caktuar Vendi i Numérimit t& Votave dhe rreth tij né njé rreze prej 150 m nga Vendi i Numérimit
t& Votave.

6. “ZAZ” &shté Zona e Administrimit Zgjedhor, territori ku KZAZ ushtron veprimtaring, dhe

pérgjigjigiet pér-administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeye.

Data: 9 Shkurt 2012 Kriteret e cakii organizimif git t& Num@rimit &
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Neni 3

Parime té pérgjithshme

VNV caktohet me vendim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, sipas kritereve & pércaktuara né
nenin 93 dhe 94 t& Kodit Zgjedhor, dhe pércaktimeve (& kétij Vendimi.

Nj& VNV nuk mund t& keté mé pak se tre dhe mé shumé se dhjeté tavolina t&€ numérimit (€ votave.
Pajisjet e nevojshme logjistike pér procesin e numérimit t€ votave sigurohen nga KQZ né bashk&punim
me organet e tjera gendrore dhe vendore.

Si rregull, VNV nuk ndryshon nga njéra zgjedhje n€ tjetrén.

KREU II
CAKTIMI DHE KRITERE TEKNIKE TE VNV

Neni 4
Vendndodhja e VNV

Prefekti i garkut, jo mé vong se 60 dité para datés s¢ zgjedhjeve, i paraget Komisionerit Shtet€ror t€
Zgjedhjeve, listén e ploté t& objekteve brenda territorit t& qarkut, € pérmbushin kushtet e parashikuara
né nenin 93, paragrafét 1 dhe 2, dhe nenin 94 t& Kodit Zgjedhor, dhe planimetrin€ e mjedisit ku mund
té caktohet VNV.

N& pérzgjedhjen e objektit pér caktimin e VNV-sg, i jepet pérparési lehtésive logjistike € transportit
rrugor, distancés nga qendrat e votimit, hapésirave (& mjedisit ku do (& krijohet VNV, dhe mundésive
pér instalimin e teknologjisé mbé&shtetése pér numérimin e votave.

Pér caktimin e vendodhjes sé VNV-s¢, mund t& pérzgjedhet bashkia gendér qarku, pavargsisht nése
ndodhet jashté juridiksionit territorial t& ZAZ-s&, ose bashkia brenda territorit (€ ZAZ-s€, apo edhe
njésia mé e madhe administrative, nése objektet né territorin e bashkive nuk i plotésojné kushtet e
parashikuara né& nenin 93 t& Kodit Zgjedhor dhe nenin 5 (& kétij Vendimi.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, jo mé voné se 40 dité nga data e zgjedhjeve, cakton me vendim

vendndodhjen e VNV-sé t& ¢do ZAZ-je.

“*-—._}

Data; 9 Shkurt 2021
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Neni 5
Kritere teknike té VNV

1. VNV-ja caktohet né salla me pérmasa t& médha ose palestra sportive.

2. Objekti ku caktohet VNV, duhet:
a) & ketd sistem t€ sigurté e t& pandérprer€ furnizimi me energji clektrike, t& mjaftueshém pér
t& suportuar teknologjing mbéshtetése t& numérimit té votave;
b) t& ket sistem ndrigimi n& mjediset e brendshme ashtu edhe né mjediset jashté VNV,
¢) t& ofrojé mundési pér instalimin e teknologjisé mbéshtetése pér numérimin e votave;

¢) t& jetd i pajisur me mjete (& mbrojtjes kundra zjarrit si dhe t€ ndihmés sé shpejté.

3. Sipérfagja e mjedisit t& VNV-sg, si rregull, duhet t€ jeté:
a) jomé e vogél se 120 m2, pér ZAZ (& cilat kang né territorin e tyre deri né 30 gendra votimi;
b) jomé e vogél se 150 m2, pér ZAZ t€ cilat kang n€ territorin e tyre deri né 50 gendra votimi;
¢) jomé e vogél se 200 m2, pér ZAZ té cilat kan€ né territorin ¢ tyre deri né 80 gendra votimi;
¢) jo mée vogél se 300 m2, pér ZAZ t€ cilat kané né territorin e tyre mé shumé se 80 gendra

votimi.

4. Mijedisi ku caktohet VNV duhet t& ket&, pér aq sa &shté e mundur, mé shumé se njé deré

komunikuese me mjedisin e jasht€m.

KREU III
NUMRI I TAVOLINAVE TE NUMERIMIT DHE PAJISIET LOGIISTIKE NE VNV

Neni 6

Kriteret pér caktimin e tavolinave t& numérimit né VNV

1. KZAZ-ja vendos né VNV:
a) jo mé pak se tre tavolina numérimi, kur ng territorin ¢ ZAZ ka deri né 30 gendra votimi.
b) jo mé pak se katér tavolina numérimi, kur n€ territorin e ZAZ ka nga 31 deri 50 gendra

votimi.

¢) jomé pak se pesé tavolina numérimi, kur né territorin e ZAZ kanga 51 deri 80 gendra votimi.

‘ | —_—
Kriteret ¢ cakti tganizimit t& Ven imérimit & Votave % 4
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¢) jo mé pak se gjashté tavolina numérimi, kur né territorin e ZAZ ka nga 81 deri né 100 gendra
votimi.

d) jo mé pak se shtaté tavolina numérimi, kur né territorin e ZAZ ka nga 101 deri né 115 gendra
votimi.

dh) jo mé pak se teté tavolina numérimi, kur né territorin e ZAZ ka nga 116 deri né 130 gendra

votimi.

e) jo mé pak se nénté tavolina numé&rimi, kur né territorin e ZAZ ka nga 131 deri né 140
gendra votimi.

¢€) dhjeté tavolina numérimi, kur né territorin e ZAZ ka mbi 140 gendra votimi.

Tavolinat e numé&rimit t& votave numértohen nga KZAZ-ja né rend rrités.

Neni 7
Pajisjet logjistike né¢ VNV

VNV-t& vihen né dispozicion t&¢ KZAZ-ve jo mé voné se 10 dité para datés s¢ zgjedhjeve.
KZAZ-ja, menjéheré me marrjen né dorézim t& VNV-s&, né bashképunim me organet e vetqeverisjes
vendore, siguron dhe sistemon né VNV pajisjet logjistike t& nevojshme, pérfshiré edhe ndrigimin e
pandérpreré, pér mbar&vajtjen e procesit t€ numérimit t& votave.
Njésia e vetqeverisjes vendore, né territorin e sé cilés éshté caktuar VNV, siguron pajisjet logjistike pér
procesin € numérimit t& votave:

a) tryeza pune me hapésira t€ mjaftueshme pér ¢cdo GNV;

b) tryeza pune dhe karrige pér KZAZ dhe personelin teknik;

¢) karrige pér anétarét e GNV dhe vézhguesit.

Neni 8

Instalimi i teknologjisé mbéshtetése né VNV

KQZ-ja vendos pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t&€ monitoréve (ekraneve) n€ VNV, pér €
realizuar regjistrimin video té procesit t& numérimit t& votave dhe vlerésimit t&€ ¢do flete votimi.

Prefekti i garkut, merr masat q& mjedisi ku &shté caktuar vendndodhja e VNV-s&, sipas parashikimeve
& paragrafit 4 t& nenit 4 t& kétij Vendimi, t& vendoset menjéheré né dispozicion & KQZ-sé pér

instalimin e teknologjisé mbéshtetése t€ numérimit t&€ votave.

Data: 9 Shikurf 2021 ‘ Kriteret ¢ cakti u{zimilté Ve@aj
Nr. 3




3. KZAZ-ja, né bashképunim me organet e vetqeverisjes vendore, merr masa pér krijimin e kushteve t&
pérshtatshme, ndjek dhe monitoron procesin e instalimit e teknologjisé¢ mbéshtetése (& numérimit &
votave.

4. Kamerat me rezolucion t€ lart€ instalohen mbi tavolinén e numérimit n& ményré qé né monitor fleta e
votimit & shfaget e plot€ dhe t&€ realizohet garté regjistrimi video i vlerésimit t& ¢do flete votimi,
regjistrimi video i numérimit t€ fletéve € votimit, dhe numri i gendrés s€ votimit.

5. Monitorét vendosen pérballé hapésirés ku qéndrojné vézhguesit e subjekteve zgjedhore, dhe

transmetojné né koh€ reale regjistrimin filmik t€ numé&rimit dhe vlerésimit (€ fletéve (€ votimit.

KREU IV
ORGANIZIMI I VNV

Neni 9
Pérgatitja e VNV

1. KZAZ-ja, jo mé& von& voné se dhjeté dité para datés s zgjedhjeve, organizon dhe pérgatit VNV
né ményré té tillg qé t€ garantohet zhvillimi i qet&, i rregullt dhe né transparencé t€ ploté i procesit
t& numérimit t€ votave.

2. Pér ¢do grup numérimi vendoset tavolin€ numerimi/tavolina pune me hapésir€ t&€ mjaftueshme
pér kryerjen e procedurave t&€ numérimit dhe vlerésimit (&€ fletéve té votimit.

3. Tryezat e punés s& grupeve € numérimit dhe vendi i anétaréve t&€ KZAZ-sé duhet t€ jené né t&
njéjtén mjedis ku kryhet procesi i numérimit t€ votave.

4, Tavolinat e numérimit duhet t& shikohen pa asnjé pengesé nga anétarét e KZAZ-sé, vézhguesit

e akredituar, kandidatét dhe pérfagé€suesit e medias.

Neni 10

Skema organizative e funksionimit t&€ VNV

Skema organizative e funksionimit t& VINV-sg, do t& jeté sipas planvendosjes tip n& lidhjen 1 bashkélidhur

létij Vendimi, duke respektuar kriteret:

a) Hapésira ku vendosen tavolinat e numérimit:
i. t&jeté e mjaftueshme, duke siguruar vendosjen e tyre né distancé dhe t& barazlarguar nga

njéra-tjetra;

A
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ii. (& jeté pérballé hapésirés ku qéndrojné vézhguesit e akredituar & subjekteve zgjedhore,
vézhguesit e akredituar nga KQZ, kandidatét dhe mediat;
iii. (& jeté e ndaré qarté nga hapésira ku géndrojné vézhguesit e akredituar, kandidatét dhe

mediat.

b) Hapésira né dispozicion t& ¢do GNV:

i.  t¢ shmanggé cdo mundési pér kontakt fizik t& personave té pranishém né VNV me materialet e
votimit;
ii. téjet& e mjaflueshme pér tavolinén e numérimit, kutiné e votimit dhe/ose kuting e materialeve
t€ votimit q& vendosen prané saj, si dhe pér karrige pér ¢do anétar t€ GNV;

iii.  t& mundésojné instalimin e teknologjisé mbéshtetése pér numérimin dhe vlerésimin e votave.

¢) Hapésira ku do té vendosen kutité e votimit me fletét e votimit dhe kutité e materialeve t€ votimit
qé¢ merren né dorézim nga Komisionet e Qendrave t& Votimit, si dhe hapésira ku ato do t&
vendosen pas numé&rimit:
i. & jené n& t& nj&jtin mjedis ku kryhet numérimi i votave;

ii. & jené t& garantuara nga ¢do ndérhyrje e personave t€ paautorizuar.

¢) Hapésira ku do t& qéndrojné vézhguesit e akredituar:
i. té&jeté pérballé dhe né largési t& vogél nga hapésira ku vendosen tavolinat e numérimit;
ii.  téjeté né distancé jo mé pak se nj& metér e gjysém nga monitorét kur pérdoret teknologjia
mbéshtetése pér numérimin e votave;
iii.  né&asnjé rast dhe pér asnjé arsye nuk duhet cénuar mundésia e vézhguesve pér (€ ndjekur
nga afér procesin e numérimit t& votave dhe shfagjen e fletéve t€ votimit n€ monitorét e

vendosur, pér kété géllim.

d) Vendi ku do t& afishohen kopje t& tabelés sé rezultatit t& qendrave t& votimit, t€ vulosura nga
sekretari i KZAZ-sé me vulén e KZAZ-sé, kopje té tabelés pérmbledhése té rezultatit t&€ ZAZ-
s&, t& vulosura nga sekretari i KZAZ-s€ me vulén e KZAZ-s¢:
i.  t& caktohet prané hapésirés ku géndrojné vézhguesit e akredituar;

ii.  té shikohet pa asnjé pengesé nga t& gjithé vézhguesit e akredituar.

Neni 11
Iy
I/
y =i
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Prezantimi i1 Vendit t€ Numérimit t&€ Votave

KZAZ-ja, jo m& voné se pesé dit€ para datés s€ zgjedhjeve, ka kryer organizimin dhe sistemimin e
VNV-sg, sipas kritereve t& parashikuara n€ paragrafin 5 t& nenit 9 (€ kétij Vendimi, dhe planvendosjes

tip n€ lidhjen 1.

KZAZ, jo mé vong se afati i parashikuar né paragrafin | € kétij neni, ka organizuar dhe sistemuar
VNV-né me pajisjet logjistike t& siguruara né bashké&punim me pushetin vendor, dhe pajisjet e dérguara
nga KQZ:
a) tavolin€ pune dhe 8 karrige pér KZAZ-ng;
b) tavoliné pune dhe 2 karrige p&r ndihmésit teknik;
¢) tavolingé numérimi pér ¢do GNV, qé krijohet duke bashkuar dy tavolina pune, dhe katér
karrige pér ¢do tavolin€ numérimi t&€ votave;
¢) shenjén, né sipérfagen e tavolinés s& numérimit, e cila gjaté rregjistrimit né kamer evidenton
qartésisht numrin i grupit t&€ numérimit dhe numrin e gendrés s€ votimit g€ numérohet;
d) kompjuter, printer, fotokopje, skaner dhe linjé telefonike pér KZAZ-ng;
dh) kamerat rregjistruese t& montuara mbi ¢do tavoling numérimi;
¢) monitorét t& vendosur pér ¢do tavoling numérimi;
&) strukturat ndarése t& hapésirés s¢ vézhguesve, kandidatéve dhe mediave me hapésirén pér
numérimin e votave;
f) ka vendosur prané ¢do tavoline numérimi tabela indentifikuese me numrin pérkatés pér ¢do
GNV;
g) ka vendosur né hyrje t& objektit ku €shté vendosur VNV, tabelén indentifikuese t& VNV-sé
me numrin pérkatés t€¢ ZAZ-s¢;

gj) ka vendosur shenja orientuese pér drejtimin ¢ l€vizjes né mjediset e brendshme t€ VNV.
KZAZ-ja, jo m& voné se pes¢ dit€ para datés s& zgjedhjeve, fton pér njohje t&¢ VNV subjektet
zgjedhore dhe anétarét e KQV-ve.

NE ¢do rast, institucioni g€ administron objektin ku &sht€¢ vendosur VNV-ja, bashképunon pér

sigurimin e pajisjeve logjistike t& parashikuara n€ shkronjat “a”, “b” dhe “c” t¢ paragrafit 2 t& kétij neni.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT DHE HYRJA I\\E FUQI

Data: 9 Shkurt 2021 } Kriteret e caktijffit {lhe organizimit t& Ver
Nt 3
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Neni 12
Shfuqizime

Udhézimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Nr.4, daté 9.04.2015 “Pér ményrén e caktimit dhe
organizimit t€ Vendit t¢ Numérimit t&¢ Votave, kriteret pér caktimin e numrit t& Grupeve t&
Numérimit pér ¢do Vend t& Numérimit t& Votave, pércaktimin e rregullave pér ndarjen e

detyrave midis anétaréve t& grupit t& numérimit”, shfugizohet.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&8 Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve.

Kundér kétij Vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor € Gjykatés s& Apelit Tirang, brenda
5 (pesg) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Ilirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétar

- / =t
i
Muharrem CAKAJ-  Anétar

%
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